News Release
 2023年 4月 3日

各 位

  株式会社 北海道銀行

北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、経営者保証に依存しない融資をより一層促進することを目

的として、「『経営者保証に関するガイドライン』を融資慣行として浸透・定着させるための取組

方針」を制定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当行はこれまでも「経営者保証に関するガイドライン」に基づき誠実に対応するよう努めてお

りましたが、今回の取組方針の制定により、従来以上にお客さまの新たな事業展開、円滑な事業

承継等をサポートしてまいります。

記

１．取組方針の内容

 ●当行は、経営者保証に依存しない融資慣行の確立を目指してまいります。お客さまにおいて

本ガイドライン所定の要件（①法人と経営者との一体性解消、②経営の透明性確保、③財務

基盤の強化）を将来に亘って充足すると見込まれる場合には、原則として経営者保証を求め

ません。

●また、上記検討の結果、保証契約を締結する場合には、「どの部分が十分ではないために保

証契約が必要となるのか」「どのような改善を図れば保証契約の変更・解除の可能性が高ま

るか」について、お客さまにご理解、ご納得いただけるよう丁寧かつ具体的な説明を行って

まいります。

●お客さまからお申し出を頂いた場合、既存の保証契約についても、本ガイドラインに則り経

営者保証を求めない対応が可能かを改めて検討いたします。

●本取組方針が企業文化として定着するよう態勢整備を行ってまいります。

２．該当するＳＤＧｓの目標

以 上

「経営者保証に関するガイドライン」を

融資慣行として浸透・定着させるための取組方針について

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行 融資部 小川  TEL 011-233-1061

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年までに達成す

べき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年４月に「SDGｓ宣言」を表明しました。